
342
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  I N D I V I D U Á L N Í C H  V Ý C H O V N Ý C H  P R O G R A M Ů  V   Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H

S dalšími aktéry mimo školu spolupracuje většina škol (95,3 %). Nejčastěji jsou do realiza-
ce individuálních výchovných programů zapojováni pracovníci pedagogicko -psychologické 
poradny a OSPOD. Policii ČR či městskou policii využila necelá pětina škol. Z jiných odbor-
níků šlo např. o koordinátora prevence kriminality, adiktologa, okresního metodika preven-
ce nebo sociálního kurátora.

2.1.3 Spolupráce se zákonnými zástupci při realizaci individuálních výchovných programů

Česká školní inspekce zjišťovala také názory ředitelů škol na to, jak zákonní zástupci žáků 
projevují snahu o řešení rizikového chování jejich dítěte a jak vnímají realizované individuál-
ní výchovné programy. Vzhledem k tomu, že v každé škole je přístup jednotlivých rodičů roz-
manitý, jde spíše o situace převažující či týkající se většiny žáků a jejich zákonných zástupců.

Tabulka 5 
Vnímání realizovaných individuálních výchovných programů ve škole zákonnými zástupci žáků – podíl škol 
(v %)

Vnímání individuálních výchovných programů Podíl
Zákonní zástupci individuální výchovné programy rozhodně podporují 42,3
Zákonní zástupci individuální výchovné programy podporují, ale s výhradami 46,9
Zákonní zástupci o individuální výchovné programy nejeví zájem 10,0
Zákonní zástupci mají k individuálním výchovným programům negativní vztah 0,8

Ve většině škol převažoval spíše pozitivní přístup, ačkoliv v  necelé polovině škol měli 
zákonní zástupci k  individuálnímu výchovnému programu i  přes jeho podporu výhrady. 
V nezanedbatelném podílu škol však zákonní zástupci o řešení rizikového chování formou 
individuálního výchovného programu neprojevovali zájem. Spolupráce s  rodinou žáka je 
přitom základním předpokladem úspěšnosti těchto programů. V  případě absence zájmu 
a spolupráce ze strany zákonných zástupců je účinnost tohoto opatření významně snížena. 
Zcela negativní reakce zákonných zástupců na individuální výchovný program byly zazna-
menány pouze v jedné škole.

Klíčovým aspektem pro úspěšné řešení problémového chování žáka je dodržování závaz-
ků a úkolů stanovených v individuálním výchovném programu. Kromě nedodržení povin-
ností na straně žáka může selhávat i podpora na straně školy i rodiny.

Následující tabulka uvádí, jaké aspekty se jeví ředitelům škol jako problematické ze strany 
rodiny.

Tabulka 6 
Problematické aspekty podpory ze strany zákonných zástupců žáků – názor ředitele školy (v %)

Problematické aspekty Podíl
Dohled nad přípravou do školy 91,5
Kontrola školních výsledků dítěte 69,8
Zajištění potřebných pomůcek do školy 59,7
Komunikace se školou 58,1
Dohled nad docházkou dítěte do školy 47,3
Dohled nad hygienou 12,4
Jiné 3,9
Žádné 1,6


